
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   79   DEL    10/11/2010                 PAG. 1

COPIA
  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr.  79  del 10/11/2010
Oggetto:
LEGGE N. 69 DEL 18/06/2009: DEFINIZIONE TERMINI DEI PROCEDIMENTI
RIFERITI AL COMUNE DI NOVI DI MODENA

   Per convocazione con atto del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale nella
solita sala del Municipio, il giorno dieci del mese di novembre dell'anno duemiladieci, alle ore
20,30 in adunanza di Prima convocazione previa consegna ai Consiglieri di invito scritto a
domicilio nei modi e nei termini di legge con l'elenco degli oggetti da trattarsi.
   Fatto l'appello (e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta) sono presenti i
sottoelencati Consiglieri ed Assessori non Consiglieri:

1) TURCI Luisa Presente
2) ALLEGRETTI Catia Presente
3) MALAGOLA Italo Presente
4) TRAVASONI Gian Paolo Presente
5) FUSARI Luigi Presente
6) BENZI Sauro Presente
7) CONTRI Stefania Presente
8) FERRARI Marco Presente
9) BARBIERI Francesco Assente

10) CAFFAGNI Alessandra Presente
11) BASSI Riccardo Presente
12) BERTOLINI Cristina Presente
13) OLIVETTI Giulia Presente
14) FABBRI Mauro Presente
15) BOCCALETTI Federica Assente
16) D'ELIA Franco Presente
17) PESCETELLI Alvaro Presente
18) ANDREOLI Tania Presente
19) REGGIANI Erenio Presente
20) GOLDONI Fausto Presente
21) ROVERSI Gabriele Presente

 Presenti n. 19   Assenti n. 2

1) PEDERZOLI Vania Presente

Assume la Presidenza il Sig. FERRARI  MARCO Presidente del Consiglio.
Assiste  il  Segretario Comunale  ALLOCCA  ROSA. 
Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la  validità dell'adunanza.
La seduta è VALIDA.
Sono chiamati a scrutatori i Sigg. Consiglieri:   -    -  



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   79   DEL    10/11/2010                 PAG. 2

Prop.n. 59771

N. 79

LEGGE N. 69 DEL 18/06/2009: DEFINIZIONE TERMINI DEI PROCEDIMENTI
RIFERITI AL COMUNE DI NOVI DI MODENA

- - -

Gli interventi svolti nel corso della discussione sono integralmente registrati su files e conservati
agli atti in base all'art.38 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Il Sindaco illustra il punto in esame.

Udito l'intervento dei consiglieri  Andreoli Tania, Pescetelli Alvaro, Bassi Riccardo, il Sindaco e
l'assessore Malagola Italo.
Il capogruppo di Rinnoviamo, Bassi Riccardo, a titolo di dichiarazione di voto vuole rimarcare che
la motivazione del voto a favore tenga conto delle sottolineature fatte dei punti 13-17-25-26 dei
termini di procedimento del servizio alla persona in cui le tempistiche  andrebbero più contenute. La
motivazione del voto a favore in definitiva è l'auspicio che la materia del sociale al più presto
possibile diventi materia di Terre d'Argine nel suo complesso.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

     Richiamata la legge 18/06/2009 n. 69 la quale all'art. 7 stabilisce disposizioni relative ai termini
di conclusione del procedimento, stabilendo l'entrata in vigore della norma al 04 luglio 2010;
     Rilevato che per i procedimenti già in essere alla data in vigore per la loro conclusione
rimangono i termini originariamente stabiliti mentre per i procedimenti iniziati a partire dal 4 luglio
2010, in assenza di specifica regolamentazione, si applicano i nuovi termini definiti dalla normativa;
     Considerato che il Comune di Novi di Modena, con determinazioni numeri 85 - 86 - 87 - 88 - 89,
in attuazione del vigente regolòamento degli Uffici e dei Servizi, ha individuato ed attribuito la
responsabilità dei procedimenti ai Responsbaili di Servizio e di Ufficio;
     Ritenuto necessario ora provvedere alla definizione dei termini dei procedimenti radicati nei vari
servizi, in relazione alla citata norma e quando il termine non sia già stato stabilito da una norma di
carattaere legislativo e regolamentare:
     Dato atto che, per quanto attiene il Servizio Programmazione e Gestione del Territorio,  la legge
30 luglio 2010, n.122, nel convertire il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, ha modificato l'art. 19 della
Legge 241/1990, sostituendo la Dichiarazione di Inizio Attività (DIA) con la Segnalazione
Certificata di Inizio Attività (SCIA) e che, da subito, tale istituto ha sollevato polemiche e
perplessità soprattutto nel campo delle attività economiche e nel campo dell'edilizia, tanto è che, in
quest'ultimo caso, da molteplici soggetti è stata avanzata l'interpretazione di inapplicabilità a detta
materia, disciplinata in forma speciale dal Testo Unico DPR 380/2001;
    Verificato che la Regione Emilia Romagna venerdì 15 ottobre 2010 ha comunicato ai Comuni
che, congiuntamente ad altre 5 Regioni e a due Province autonome, ha fatto ricorso alla Corte
Costituzionale su tale provvedimento e, a seguito delle sollecitazioni pervenute in merito alla
applicabilità o meno nella nostra Regione della nuova procedura alla materia edilizia, ha promesso



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   79   DEL    10/11/2010                 PAG. 3

l'emanazione in tempi brevi di un orientamento da seguire in forma omogenea sul territorio
regionale;
    Ritenuto doveroso attendere un pronunciamento della Regione in merito all'applicabilità o meno
della SCIA in materia edilizia in Emilia Romagna e pertanto si conclude sulla necessità di
rimandare ad un atto successivo al presente la definizione della tempistica relativa ai procedimenti
afferenti al Servizio Programmazione e Gestione del Territorio;
 Viste le proposte elaborate dai Responsabili di Servizio per i procedimenti del Servizio e
degli Uffici di riferimento;
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio Affari
Generali;
 Vista la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal
Segretario Comunale;

 Con voti favorevoli 13 (Unione per Novi e Rinnoviamo), contrari 6 (CdL-Novi), astenuti
nessuno, espressi nei modi e forme di legge e quindi a maggioranza

DELIBERA

1) di definire i termini dei procedimenti dei Servizi e degli Uffici del Comune di Novi di
Modena come da prospetti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
precisamente:

allegato "A" relativo ai procedimenti afferenti il Servizio Affari Generali;
allegato "B" relativo ai procedimenti afferenti il Servizio Economico Finanziario;
allegato "C" relativo ai procedimenti afferenti i Servizi alla Persona;
allegato "D" relativo ai procedimenti afferenti il Servizio Tecnico Manutentivo

2) di riservare ad un successivo atto, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente
richiamate, la definizione dei termini dei procedimenti afferenti il Servizio Programmazione e
Gestione del Territorio;

---------------



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   79   DEL    10/11/2010                 PAG. 4

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 79 del  10/11/2010

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto                                                                      

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to FERRARI  MARCO F.to ALLOCCA dottROSA

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data     06-12-2010           e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to ALLOCCA DOTT. SSA ROSA

=======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 06-12-2010     

=======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      16-12-2010           ai sensi dell'art. 134, 3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, 20-12-2010 Il  Segretario Comunale
F.to ALLOCCA DOTT. SSA ROSA

=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


